
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02845 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/02845 

 Del: 08/06/2018 

 Esecutivo da: 11/06/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

ACCORDO QUADRO - Programma straordinario interventi  riqualificazione urbana e la sicurezza 

delle periferie  (Piano Periferie) - Cod. Op. 170382 - Affidamento lavori ditta ANIMA AMBIENTE 

s.r.l.. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso: 

 che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 31 Gennaio 2017, immediatamente eseguibile, 

vengono approvati i documenti di programmazione 2017-2019, note di aggiornamento al DUP, bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti; 

 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018,  viene approvato il PEG 

2018/2020; 

 

 che  con Delibera Consiliare n.53 del 16/10/2017 è stato approvato il DUP 2018/2020; 

 

 nel Programma Triennale Investimenti Lavori Pubblici 2017/2019, è stato inserito, con il codice opera 

170382,  l’intervento ”Accordo quadro - Programma straordinario di interventi per la 

riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie – Realizzazione e  riqualificazione  delle aree 

giochi  cittadine   (Piano periferie)” Codice Opera 170382 -  CUP H19J17000290001 - Progetto n. 

30/2017 - per un importo complessivo di €.700.000,00 da finanziarsi con contributo statale (piano 

periferie);  

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02845 

 

 il progetto esecutivo è stato approvato con delibera 2017/G/807, approvando il quadro economico come 

sotto riportato: 

 

Per lavori  opere per giochi € 554.532,40 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 10.318,29 

Importo totale lavori a base d’asta  € 564.850,69 

Somme a disposizione :    

IVA 22% € 124.267,15 

Assicurazione progettisti € 150,00 

Incentivo progettazione 1,9% € 10.732,16 

Totale somme a disposizione  € 135.149,31 

Totale complessivo  € 700.000,00 

 

 

PRESO ATTO che: 

 

 con determina n. 2017/9673 è stato disposto il ricorso alla procedura negoziata di cui all'art. 36, 

comma 2 lett. c) del D.lgs.  n. 50/2016, che l’importo a base di gara è pari a euro € 564.850,69 (di 

cui Euro 10.318,29 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta); 

 il CIG per il presente intervento è 73395758E3; 

 con nota prot. 405878 del 29/12/2017 sono state inviate le lettere d’invito per la procedura negoziata 

in oggetto, il cui seggio di gara si è tenuto in data 06 Febbraio 2018; 

 che per la gara d’appalto dei lavori suindicati, sono state estratte dal sistema informatizzato n. 35 

ditte, da invitare alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) D.Lgs. 50/2016; 

 sono pervenute, nei termini previsti, n 15 offerte valide; 

 poiché il criterio previsto per l’aggiudicazione della presente gara era quello del criterio del prezzo 

più basso, in conformità a quanto previsto dall’art. 97, co. 2, del D.Lgs. 50/2016, il Presidente del 

seggio di gara ha effettuato pubblicamente il sorteggio sul metodo di calcolo per determinare la 

soglia di anomalia estraendo il metodo di cui all’art. 97, comma 2, lett. c)come tipologia di 

valutazione delle offerte (“media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con 

esclusione del venti per cento, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di 

maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi 

percentuali che superano la predetta media” così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 art. 97, c.2, 

lett. c) in vigore dal 20/05/2017); 

 le 15 ditte vengono  ammesse in quanto la documentazione amministrativa risulta completa; 

 il numero delle offerte valide presentate è risultato superiore a 10, tenuto conto del sorteggio della 

lettera “A” sul  metodo di calcolo, viene quindi escluso il 20% delle ditte che hanno presentato la 

percentuale di offerta più alta e il 20% delle ditte che hanno presentato l’offerta più bassa come 

riportato nel verbale, si procede al calcolo della media aritmetica dei ribassi restanti (22,917), poi si 

calcola lo scarto medio aritmetico delle offerte superiori alla media aritmetica ottenuta. Alla media 

aritmetica del 22,917 va aggiunto lo scarto medio ottenuto (3,521), e si ottiene il valore del 

coefficiente su cui valutare l’offerta vincente: 22,917 + 3,521 = 26,439; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02845 

 

 conseguentemente, come risulta dal relativo verbale e come disposto dal RUP, viene dichiarata 

aggiudicataria la Ditta ANIMA AMBIENTE S.R.L. con sede in Via Roma 27 Cap 80017 Melito di 

Napoli (NA) PI 07755711210, che ha presentato un ribasso del 24,725%; 

- Vista l'offerta della ditta e il verbale di gara che costituiscono allegato integrante del presente 

provvedimento; 

Ritenuto: 

 

 approvare ai sensi dell’art.33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione 

disposta con il verbale di gara, allegato parte integrante del presente atto, procedendo 

conseguentemente all’aggiudicazione, ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs 50/2016; 

 aver concluso la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 D.Lgs. 

50/2016, degli operatori economici, espletata mediante ricorso all'utilizzo del sistema  

AVCPass con esito positivo, salvo l’ espletamento della certificazione antimafia che risulta 

tutt’ora in corso e la cui acquisizione, e regolarità, sarà condizione imprescindibile per la 

stipula del contratto; 

 procedere all’assunzione degli impegni di spesa a seguito dell’affidamento definitivo 

all’Impresa ANIMA AMBIENTE S.R.L. Via Roma 27 Cap 80017 Melito di Napoli (NA) PI 

07755711210 (cod. ben 58486),  per i lavori di “Accordo Quadro - Programma 

straordinario di interventi per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie – 

Realizzazione e  riqualificazione  delle aree giochi  cittadine   (Piano periferie)” Codice 

Opera 170382 -  CUP H19J17000290001, per un importo contrattuale di €. 547.905,16 di 

cui €. 10.318,29  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso escluso iva 22%; 

Ritenuto :  

 Approvare il seguente quadro economico, che tiene conto della tipologia scelta con atto 

9673/2017 e  prevista all’art. 54 D.lgs 50/2016,e tenuto conto dell’ art..11 comma 2 del 

vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze il quale 

stabilisce che l’accordo quadro è stipulato fino all’importo massimo delle prestazioni stesse: 

 

importo r.a. del 24,725%  € 537.586,87 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 10.318,29 

Totale lavori  € 547.905,16 

Iva al 22% € 120.539,14 

SOMMANO € 668.444,30 

Accordo bonario € 20.673,54 

Incentivo 1,9 € 10.732,16 

polizza progettisti € 150,00 

TOTALE € 700.000,00 

 

 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02845 

 

Preso atto: 

- che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli 

originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio; 

- che è stata acquisita specifica dichiarazione del RUP Arch. Luca Gentili in ottemperanza al Piano per 

la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 31/01/2014 circa la non sussistenza 

di conflitti di interesse in ordine all’oggetto dell’affidamento, e dell’aggiudicatario, conservata in 

originale presso gli uffici della Direzione Ambiente; 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 700.000,00 graverà sul codice opera 170382 , capitolo 54418/6; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di approvare il suddetto verbale ed aggiudicare 

definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’impresa sopra indicata fatto salvo l’esito positivo dei 

controlli; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che perciò si intende 

qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

1. di affidare, a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. 

36 comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 l’Appalto dei lavori ““Accordo quadro - Programma 

straordinario di interventi per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie – 

Realizzazione e  riqualificazione  delle aree giochi  cittadine   (Piano periferie)” Codice 

Opera 170382 -  CUP H19J17000290001, all’Impresa  ANIMA AMBIENTE S.R.L. con sede 

in Via Roma 27 Cap 80017 Melito di Napoli (NA), PI 07755711210 cod. ben. 58486, che ha 

offerto un ribasso del 24,725 (CIG dell’intervento è 73395758E3) ; 

2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa 

che qui si intende espressamente richiamato; 

3. di impegnare la somma totale di € 700.000,00 sul capitolo n. 54418/6 come sotto riportato :  

 €.668.444,30 di cui €. 10.318,29  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso relativo 

all’importo contrattuale dei lavori comprensivo di IVA al 22%, a favore dell’Impresa  

ANIMA AMBIENTE S.R.L. con sede in Via Roma 27 Cap 80017 Melito di Napoli (NA)PI 

07755711210 cod. ben. 58486; 

 quota incentivo €.10.732,16; 

 di accantonare  la somma di €.20.673,54 per accantonamento 3% accordo bonario, Art. 205 

d.LGS 50/2016; 

 di assumere la spesa  di € 150,00 per la  polizza del progettista:  detta somma da liquidare 

successivamente come premio e imposte di legge su conto corrente bancario intestato ai 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02845 

 

LLOYD’S presso Unicredit spa (cod. benef. 48219) – IBAN 

IT64T0200809434000500015707 – CIG 6731008B82; 

 

4. di prendere atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento Arch. Luca 

Gentili Dirigente del Servizio Parchi Giardini e Aree Verdi della  Direzione Ambiente,  in 

merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 

dell'aggiudicatario dei lavori e dell'oggetto dell'affidamento; 

 

5. di dare atto che trattandosi di accordo quadro l’importo indicato rappresenta un tetto massimo di 

spesa e che l’A.C. non è obbligata ad ordinare prestazioni fino alla concorrenza di detto 

importo; 

 

6. di dare atto dell’acquisizione del DURC regolare della ditta affidataria dei lavori, 

7. di evidenziare che la stipula del contratto resta condizionato alle risultanze della certificazione 

antimafia, procedura tutt’ora in corso, e la cui acquisizione, e regolarità, sarà condizione 

imprescindibile per la stipula del contratto;  

8. di prendere atto che il R.U.P. per la presente procedura è l’Arch. Luca Gentili Dirigente del 

Servizio Parchi Giardini e Aree verdi della Direzione Ambiente; 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE DI GARA - COD. OPERA 170382 

- OFFERTA ECONOMICA DITTA ANIMA AMBIENTE - COD. OERA 170382 

 

 

Firenze, lì 08/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Gentili 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02845 

 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54418 6 18/005400 00 20673,54 

2) 54418 6 18/005398 00 150 

3) 54418 6 18/005397 00 10732,16 

4) 54418 6 18/005396 00 668444,3 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/06/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


